기타주주 5,996,949 45.32

합 계 13,228,966 100.00

- 10 -

2. 중요한 회계정책

다음은 재무제표 작성에 적용된 중요한 회계정책입니다. 이러한 정책은 별도의 언급

이 없다면, 표시된 회계기간에 계속적으로 적용됩니다.

2.1 재무제표 작성 기준

회사의 재무제표는 한국채택국제회계기준(이하 기업회계기준)에 따라 작성됐습니다.

한국채택국제회계기준은 국제회계기준위원회("IASB")가 발표한 기준서와 해석서 중

대한민국이 채택한 내용을 의미합니다.

한국채택국제회계기준은 재무제표 작성 시 중요한 회계추정의 사용을 허용하고 있으

며, 회계정책을 적용함에 있어 경영진의 판단을 요구하고 있습니다. 보다 복잡하고

높은 수준의 판단이 필요한 부분이나 중요한 가정 및 추정이 필요한 부분은 주석3에

서 설명하고 있습니다.

2.2 회계정책과 공시의 변경

(1) 회사가 채택한 제ㆍ개정 기준서

회사는 2016년 1월 1일로 개시하는 회계기간부터 다음의 제ㆍ개정 기준서를 신규로

적용하였습니다.

- 기준서 제1001호 '재무제표 표시'

- 기준서 제1016호 '유형자산', 기준서 제1041호 '농림어업': 생물자산

- 기준서 제1016호'유형자산' 및 기준서 제1038호 '무형자산': 수익에 기초한 감가상

각방법

- 기준서 제1110호 '연결재무제표', 기준서 제1028호 '관계기업과 공동기업에 대한

투자', 기준서 제1112호 '타기업에 대한 지분공시': 투자기업의 연결예외

-기준서 제1111호 '공동약정'

- 한국채택국제회계기준 연차개선 2012-2014

- 11 -

- 기준서 1011호 '건설계약', 기준서 1037호 '충당부채, 우발부채, 우발자산', 해석서

2115호 '부동산건설약정'

기업회계기준서 제1027호 '별도재무제표'의 개정에 따라 종속기업, 공동기업 및 관

계기업에 대한 투자자산을 범주별로 원가법, 기업회계기준서 제1039호에 따른 방법

외에도 기업회계기준서 제1028호에서 규정하는 지분법에 따른 회계처리도 선택가능

한 방법으로 추가되었습니다. 해당 개정에 따라 회사는 종속기업, 공동기업 및 관계

기업에 대한 투자자산의 평가를 원가법에서 지분법으로 변경하였으며, 이러한 회계

정책의 변경이 재무제표에 미친 영향은 다음과 같습니다(단위:백만원).

재무상태표
당기말 전기말 전기초

변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후

종속/공동/관계기업투자 95,973 211,386 307,359 93,346 259,908 353,254 97,573 305,893 403,466

이연법인세부채 2,626 54,797 57,423 14,508 66,616 81,124 10,398 78,467 88,865

이익잉여금 405,195 9,400 414,595 414,414 2,328 416,742 283,842 (3,060) 280,782

기타자본 (264,087) (4,726) (268,813) (257,375) (4,280) (261,655) (15,172) (4,280) (19,452)

기타포괄손익누계액 57,877 151,915 209,792 61,411 195,244 256,655 46,036 234,766 280,802

포괄손익계산서
당기 전기

변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후

지분법손익 - 16,098 16,098 - 29,055 29,055

배당금수익 9,179 (6,342) 2,837 31,014 (22,901) 8,113

법인세비용 (6,691) (2,144) (8,835) (5,786) (855) (6,641)

당기순이익 1,086 7,612 8,698 142,375 5,298 147,673

기타포괄손익 (4,484) (43,367) (47,851) 14,737 (39,433) (24,696)

기본주당이익(원) 82 578 660 7,106 265 7,371

(2) 회사가 적용하지 않은 제ㆍ개정 기준서

제ㆍ개정 또는 공표됐으나 2016년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도에 시행일이 도래

하지 않았고, 회사가 조기 적용하지 않은 제ㆍ개정 기준서는 다음과 같습니다.

- 기준서 제1007호 '현금흐름표' 개정

재무활동에서 생기는 부채 변동을 현금흐름에서 생기는 변동과 비현금거래로 인한

변동 등으로 구분하여 공시하도록 하였습니다. 동 개정은 2017년 1월 1일 이후 최초

로 시작되는 회계연도부터 적용하되 조기 적용할 수 있습니다. 회사는 동 개정으로

인해 재무제표에 중요한 영향은 없을 것으로 예상하고 있습니다.

- 12 -

- 기준서 제1012호 '법인세' 개정

공정가치로 측정하는 채무상품의 공정가치가 세무기준액에 미달하는 경우 미실현손

실에 대해서 일시적차이가 존재한다는 점을 명확히 하였습니다. 동 개정은 2017년 1

월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용하되 조기 적용할 수 있습니다. 회사

는 동 개정으로 인해 재무제표에 중요한 영향은 없을 것으로 예상하고 있습니다.

- 기준서 제1102호 '주식기준보상' 개정

현금결제형에서 주식결제형으로 분류변경 시 조건변경 회계처리와 현금결제형 주식

[…]

때 환류세제에 따른 세효과를 반영하여야 하고, 이로 인해 회사가 3년간 부담할 법인

세는 각 연도의 투자, 임금증가, 배당 등의 수준에 따라 달라지므로 최종 세효과를 산

정하는데에는 불확실성이 존재합니다.

(2) 금융상품의 공정가치

활성시장에서 거래되지 않는 금융상품의 공정가치는 원칙적으로 평가기법을 사용하

여 결정됩니다. 회사는 보고기간말 현재 중요한 시장상황에 기초하여 다양한 평가기

법의 선택 및 가정에 대한 판단을 하고 있습니다(주석5참조).

(3) 순확정급여부채

순확정급여부채의 현재가치는 보험수리적방식에 의해 결정되는 다양한 요소들 특히

할인율의 변동에 영향을 받습니다(주석23참조).

- 24 -

(4) 충당부채

회사는 판매보증액, 금융지급보증 및 자원개발투자에 대한 복구 등과 관련한 충당부

채를 계상하고 있습니다. 이러한 충당부채는 과거 경험 등에 기초한 추정에 근거하여

결정됩니다(주석24참조).

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 가격위험, 현금흐름이자율위험), 신

용위험 및 유동성위험과 같은 다양한 재무위험에 노출되어 있습니다. 회사의 전반적

인 위험관리정책은 금융시장의 변동성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 미치는

부정적 영향을 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 회사는 특정 위험을 회피하기 위

하여 파생상품을 이용하고 있습니다.

위험관리는 회사의 금융팀과 현업부서들과 긴밀한 협력을 통하여 재무위험을 식별,

평가 및 회피하고 있습니다.

4.1.1 시장위험

(1) 외환위험

회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 주로 미국달러화 및 유

로화, 일본엔화와 관련된 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상

거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여 발생하고 있습니다.

회사는 대상 영업 부문별로 사업의 성격 및 환율 변동위험 대처수단의 유무 등을 고

려하여 부문별 헷지정책(Matching을 통한 Exposure축소)을 선택하고 있습니다. 또

한 회사는 외화로 표시된 채권과 채무 관리 시스템을 통하여 환노출 위험을 주기적으

로 평가, 관리 및 보고하고 있습니다.

- 25 -

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동

시 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단위:백만원).

구분
당기 전기

10%상승시 10%하락시 10%상승시 10%하락시

손익효과 452 (452) (7,460) 7,460

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 회사의 기능통화인 원화 이외의 외화로 표시된

자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

외화자산 및 부채의 세부내역은 다음과 같습니다(단위:천USD, 백만원).

외화자산
당기말 전기말

USD상당액 원화환산액 USD상당액 원화환산액

현금및현금성자산 81,662 98,689 2,085 2,443

매출채권 433,213 523,538 437,459 512,702

기타유동채권 62,780 75,869 61,728 72,345

장기대여금 37,171 44,921 36,535 42,819

자원개발자금 3,265 3,946 - -

기타비유동자산 365 441 385 452

자산합계 618,456 747,404 538,192 630,761

외화부채
당기말 전기말

USD상당액 원화환산액 USD상당액 원화환산액

매입채무 240,942 291,178 282,242 330,788

단기차입금 318,956 385,458 235,366 275,849

미지급금 49,592 59,932 72,431 84,889

유동성장기차입금 2,709 3,274 6,388 7,487

충당부채 2,514 3,038 2,707 3,173

장기차입금 - - 2,709 3,175

부채합계 614,713 742,880 601,843 705,361

(2) 가격위험

회사는 재무상태표상 매도가능금융자산으로 분류되는 유가증권의 가격위험에 노출

되어 있습니다. 보고기간말 현재 회사의 유가증권투자(종속기업, 공동기업 및 관계기

업을 제외)의 시가(원가법으로 측정한 비상장주식은 장부가액)는 90,267백만원(전기

말:88,127백만원)입니다(주석15참조).

- 26 -

(3) 현금흐름 이자율 위험

이자율 위험은 미래의 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는

이자수익 및 이자비용이 변동될 위험을 뜻하며, 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과

차입금에서 발생하고 있습니다. 동 이자율위험의 일부는 변동이자부 현금성자산 및

이자율위험과 상쇄됩니다.

회사는 이자율에 대한 노출에 대해 다각적인 분석을 실시하고 있습니다. 차환발행,

기존 차입금의 기간연장, 대체적인 융자 및 위험회피 등을 고려한 다양한 시나리오를

시뮬레이션 하고 있습니다. 이러한 시나리오를 바탕으로 회사는 이자율 변동에 따른

위험을 최소화하고 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 0.1% 변동시 1년간 발생하는

이자수익과 이자비용의 영향은 다음과 같습니다(단위:백만원).

구분
당기 전기